
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
COMUNE DI BRIGA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

 
DETERMINAZIONE N. 214 

 
 
 

 
OGGETTO: SERVIZIO PASSWEB. DETERMINA A CONTRARRE PER 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1 
LETTERA B) DEL D.LGS. N. 36/2023 ALL’OPERATORE ECONOMICO 
ALMA S.P.A. CIG: B7B58AE826 

 
 
 

 

Il giorno ventidue del mese di luglio dell’anno duemilaventicinque nel proprio 

ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AFFARI GENERALI 
 

 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale e il successivo provvedimento sindacale con i 

quali sono state individuate le figure dei Responsabili di Servizio; 
 
Visto l’art. 183, comma 9, l’art. 184 e l’art. 191 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con atto del C.C. n. 16 del 03/11/2015; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2025/2027 approvato con deliberazione C.C. n. 30 in data 

20/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 03/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027; 
 
Premesso che con determinazione n. 261 del 03/10/2024 il servizio di elaborazione paghe 

e contributi del personale dipendente, degli amministratori e dei professionisti esterni ed 
adempimenti connessi per gli anni 2025 e 2026 è stato affidato all’operatore economico ALMA 
S.P.A. con sede in Villanova Mondovì via Frabosa 29/b – C.F. e P.IVA 00572290047; 

 
Dato atto che con nota ns. prot. n. 4164 in data 09/07/2025 l’I.N.P.S. sede di Novara ha 

richiesto la sistemazione della posizione assicurativa dell’ex dipendente Omissis che dal 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

01/10/2022 (ultimo giorno di servizio 30/09/2022) non è più in servizio presso questa 
Amministrazione; 

 
Ritenuto di richiedere la sistemazione della posizione assicurativa del dipendente sopra 

indicato verificando i periodi di servizio e l’imponibile pensionistico oltre che la predisposizione del 
“prospetto riepilogativo sintetico” delle retribuzioni ai fini pensionistici perle singole annualità; 

 
Specificato che l’Ente non dispone di personale con le competenze necessarie per 

predisporre la documentazione richiesta pertanto si è provveduto a domandare all’operatore 
economico ALMA S.P.A. con sede in Villanova Mondovì via Frabosa 29/b – C.F. e P.IVA 
00572290047 una specifica offerta; 

 
Esaminato il preventivo registrato al Prot. 4299 del 15/07/2025 che prevede al costo di € 

130,00 IVA esclusa, le seguenti operazioni: 
- Verifica dei periodi di servizio e l’imponibile pensionistico del dipendente; 
- Predisposizione del “prospetto riepilogativo sintetico” delle retribuzioni ai fini pensionistici 

per le singole annualità; 
- Pubblicazione copia del prospetto sintetico del dipendente nel nostro Ufficio Personale on-

line 
 

Appurato: 
o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui è 

possibile procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

FINE DA PERSEGUIRE: Sistemare la posizione assicurativa dell’ex dipendente Omissis 

IMPORTO DEL € 130,00 oltre IVA, per complessivi € 158,60 IVA 22% (€ 28,60) inclusa 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONTRATTO 

OGGETTO DEL 
CONTRATTO: 

- Verifica dei periodi di servizio e l’imponibile pensionistico del dipendente; 
- Predisposizione del “prospetto riepilogativo sintetico” delle retribuzioni ai fini 

pensionistici per le singole annualità; 
- Pubblicazione copia del prospetto sintetico del dipendente nel nostro Ufficio 

Personale on-line  
FORMA DEL 

CONTRATTO: 
ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 

CRITERIO DI SELEZIONE: Procedura di AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 

 
Ritenuto, quindi, opportuno procedere mediante affidamento diretto, ai sensi del citato art. 

50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, a favore dell’operatore economico ALMA S.P.A. via 
Frabosa n. 29/b Villanova Mondovì – C.F. e P.IVA 00572290047; 

 
Acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 

della deliberazione del 15/02/2010 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture: CIG: B7B58AE826; 

 
Dato atto che: 
-  l’operatore economico in questione possiede i requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del 

D.lgs 36/2023; 
- è stata Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico attraverso 

acquisizione DURC protocollo INPS_ 45999061, scadenza 23/09/2025; 
 
Verificate le disponibilità di Bilancio; 

  
Ritenuto pertanto doveroso provvedere all’assunzione dei relativi impegni di spesa; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, all’operatore economico 

ALMA S.P.A. con sede in Via Frabosa 29/b, Villanova Mondovì (CN) – C.F. 00572290047 
l’appalto per la verifica dei periodi di servizio e l’imponibile pensionistico oltre che la 
predisposizione del “prospetto riepilogativo sintetico” delle retribuzioni ai fini pensionistici per le 
singole annualità dell’ex dipendente Omissis al costo complessivo di € 130,00 oltre IVA di 
legge. 
 

2. Di impegnare la somma complessiva di € 158,60 IVA compresa al Capitolo n. 183/16 del 
Bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2025 come indicato nell’attestato di copertura 
finanziaria allegato alla presente determinazione e così riepilogato: 

 

 
3. Di dare atto che l’obbligazione assunta con la presente determinazione è esigibile entro il 

31/12/2025. 
 
4. Di dare atto che la liquidazione della relativa fattura verrà effettuata direttamente dal 

Responsabile del Servizio incaricato senza adozione di ulteriore provvedimento fatta salva la 
regolarità della fatturazione. 

 

SPESA Anno Impegno Codice  Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
 2025 407 01111 103 183 16 U.1.03.02.16.999 158,60 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
La presente determina diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
CRESCENTINI MICHELE 

 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


